
    التحفة اللطيفة في تاريخ المدينة الشريفة

  @ 233 @ الإسماعيلي في مشيخته من هذا الوجه وهذا خبر منكر لا شك فيه فلعل الآفة ممن

دونه انتهى .

 725 جابر بن سمرة بن جنادة بن جندب بن حجير بن رئاب بن حبيب بن سواءة ابن عامر بن

صعصعة أبو عبد االله وأبو خالد العامري السوائي حليف بني زهرة وابن أخت سعد بن أبي وقاص

أمه خالدة بنت أبي وقاص له ولأبيه صحبة وحديثه عند أصحاب الحديث وروى شريك عن سماك عنه

قال جالست النبي صلى االله عليه وسلم أكثر من مائة مرة أخرجه الطبراني بل في الصحيح عنه

رضي االله عنه صلينا مع رسول االله صلى االله عليه وسلم أكثر من ألفي مرة نزل الكوفة وابتنى بها

دارا وتوفي في ولاية بشر بن مروان على العراق سنة أربع وسبعين وصلى عليه عمرو بن حريث .

 726 جابر بن عبد االله عمرو بن حرام بن ثعلبة بن حرام بن كعب بن غنم بن كعب أبو عبد االله

وقيل أبو عبد الرحمن الأنصاري الخزرجي السلمي الصحابي ابن الصحابي أحد المكثرين عن

النبي صلى االله عليه وسلم وبنو سلمة بطن من الأنصار من بني جشم بن الخزرج ذكره مسلم في

المدنيين ممن يروي أيضا عن أبي بكر وعمر ومعاذ وأبي عبيدة وخالد بن الوليد رضي االله عنهم

بل روى عن أم كلثوم ابنة الصديق رضي االله عنهما وهي تابعية روى عنه سعيد بن المسيب

ومجاهد وعطاء وأبو سلمة بن عبد الرحمن وأبو جعفر الباقر والحسن بن محمد بن الحنفية

وسالم بن أبي الجعد وعامر الشعبي وزيد بن أسلم وأبو الزبير وعاصم بن عمر بن قتادة

وسعيد بن مينا ومحارب بن دثار وخلق سواهم وشهد بيعة العقبة مع السبعين وكان أصغرهم

وأراد شهود بدر فخلفه أبوه على أخواته وكن تسعا وكذا خلفه يوم أحد فاستشهد أبوه يومئذ

وشهد مع النبي صلى االله عليه وسلم تسع عشرة غزاة وقال صلى االله عليه وسلم لقوم هو فيهم يوم

الحديبية أنتم اليوم خير أهل الأرض بل استغفر له النبي صلى االله عليه وسلم ليلة البعير

خمسا وعشرين مرة ودخل على عبد الملك بن مروان لما حج فرحب به فكلمه في أهل المدينة أن

يصل أرحامهم فلما خرج أمر له بخمسة آلاف درهم فقبلها ومات بالمدينة فيما قاله غير واحد

سنة ثمان وسبعين وقيل سنة سبع عن أربع وتسعين سنة بعد أن عمي وصلى عليه أبان بن عثمان

وهو والي المدينة يومئذ وكان رضي االله عنه يخضب بالحمرة ويقال إنه آخر من مات من الصحابة

بالمدينة وترجمته طويلة في التهذيب والإصابة وغيرهما .

   727 جابر وقيل جبر بن عتيك بن قيس بن الأسود بن مري بن كعب بن غنم بن سلمة أبو عبد

االله الأنصاري السلمي المدني أحد بني عمرو بن عوف من كبار الصحابة ممن اتفقوا على شهوده

بدرا وكان آخر البدريين موتا ذكره مسلم في المدنيين
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